TRIBUNAL	REGIONAL	ELEITORAL	DE	ALAGOAS
Avenida	Aristeu	de	Andrade	nº	377	-	Bairro	Farol	-	CEP	57051-090	-	Maceió	-	AL

DESPACHO

Maceió,	26	de	janeiro	de	2026.

Senhora	Coordenadora	de	Licitações	e	Contratos,

Trata-se	de	aquisição	de	aquisição	de	equipamentos	de	som	para	a	realização	dos

eventos	 promovidos	 pela	 Escola	 Judiciária	 Eleitoral,	 conforme	 especificações	 no	 Termo	 de
Referência	1842299

Vieram	 os	 autos	 para	 as	 providências	 contidas	 no	 art.	 8º	 da	 Resolução	 TRE-AL	 nº
15787/2017.

​Quanto	 às	 atribuições	 desta	 Seção,	 aplicam-se	 os	 incisos	 I	 e	 II	 do	 citado	 artigo,
correspondendo	 à	 estimativa	 de	 preço	 e	 sugestão	 de	 tipo	 e	 modalidade	 de	 licitação,	 eventual
dispensa	ou	inexigibilidade.

Para	 tanto,	 buscamos	 na	 plataforma	 Banco	 de	 Preços	 propostas	 vencedoras	 de
contratações	 de	 objeto	 semelhante,	 formalizadas	 pela	 Administração	 Pública,	 resultando	 no
montante	 total	de	R$	15.518,87	(quinze	mil,	quinhentos	e	oitenta	e	sete	reais	e	oitenta	e
três	centavos),	conforme	tabela	abaixo,		extraída	do	Relatório	1871886:

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO
UNIDADE

DE
MEDIDA

QUANTIDADE
PREÇO

UNITÁRIO
MÉDIO

PREÇO
MÉDIO
TOTAL

CATMAT

1

CAIXA	DE	SOM	ATIVA	DE	2
VIAS,	WOOFER:	12

POLEGADAS	DRIVER	DE
TITÂNIO,	POTÊNCIA:	1000W

RMS

unidades 2 R$	5.328,33 R$
10.656,66 631683

2

TRIPÉ	PARA	CAIXA	DE	SOM
COM	ALTURA	MAXIMA	DE
1.80M	PRETO	REFORCADO
EM	METAL	COM	BOLSA	DE

TRANSPORTE

unidade 1 R$	140,60 R$	140,60 429869

3 MICROFONE	SEM	FIO unidades 2 R$	1.587,07 R$
3.174,14 298289

4 MESA	DE	SOM	DE	6	CANAIS
4	ENTRADAS unidade 1 R$	656,33 R$	656,33 388576

5

CABO	DE	MICROFONE
BALANCEADO	3	VIAS	DE	2
NÚCLEOS	BITOLA	DE

0,30mm	/	22AWG,	MALHA,
LIGA	DE	COBRE	OFHC

metros 100 R$	4,71 R$	471,00 366185

6 CABO	DE	PP	3X1,5MM metros 100 R$	4,20 R$	420,00
	 409524

VALOR	TOTAL	ESTIMADO R$
15.518,73

Desta	 forma,	 considerando	 contratações	 similares	 previstas	 em	 nosso	 Plano	 de

Contratações	 deste	 exercício,	 sugerimos,	 s.m.j,	 a	 realização	 de	 licitação	 na	 modalidade	 Pregão
Eletrônico,	 com	 fundamento	 na	 Lei	 14.133/21,	 com	 participação	 exclusiva	 de	 microempresas	 e
empresas	de	pequeno	porte.

Despacho 1871916         SEI 0008752-29.2025.6.02.8502 / pg. 1

À	deliberação	superior.

Respeitosamente,

Documento	assinado	eletronicamente	por	CHRISTIANE	RODRIGUES	FERNANDES	BRÊDA,	Chefe	de	Seção	Substituta,	em
27/01/2026,	às	16:36,	conforme	art.	1º,	III,	"b",	da	Lei	11.419/2006.

Documento	assinado	eletronicamente	por	LISIANA	TEIXEIRA	CINTRA,	Chefe	de	Seção,	em	27/01/2026,	às	17:10,	conforme	art.
1º,	III,	"b",	da	Lei	11.419/2006.

A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	no	site	http://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0	informando	o	código	verificador	1871916	e	o	código	CRC	8877FAB4.

0008752-29.2025.6.02.8502 1871916v1

Despacho 1871916         SEI 0008752-29.2025.6.02.8502 / pg. 2

	Despacho 1871916